

Số: 67/BC-UBND

Duyên Hải, ngày 26 tháng 3 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động quý I và chương trình công tác quý II năm 2018

Ủy ban nhân dân thị xã Duyên Hải báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn thị xã Duyên Hải quý I và triển khai chương trình công tác quý II năm 2018 như sau:

I.- KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUÝ I NĂM 2018¹:

Tổng giá trị sản xuất quý I năm 2018 đạt 4.561,3 tỷ đồng, đạt 28,7% kế hoạch, so cùng kỳ năm 2017 tăng 2.138,3 tỷ đồng, tăng 88,2% (**nếu không tính giá trị sản xuất tại Trung tâm điện lực Duyên Hải thì tổng giá trị sản xuất quý I năm 2018 đạt 839,7 tỷ đồng, đạt 17,6%**), trong đó: Nông nghiệp 97,5 tỷ đồng, đạt 30,2%; Lâm nghiệp 1,2 tỷ đồng, 21,2%; Thủy sản 130,9 tỷ đồng, đạt 8,3%; Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 3.841,8 tỷ đồng, đạt 33,9%; Xây dựng 143,1 tỷ đồng, đạt 11,6%; Dịch vụ 346,6 tỷ đồng, đạt 24,7%.

1. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp quý I năm 2018 đạt 3.984,9 tỷ đồng, đạt 31,7% so kế hoạch năm 2018, so cùng kỳ năm 2017 tăng 2.041,9 tỷ đồng.

Đội kiểm tra liên ngành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại 35 cơ sở kinh doanh ăn uống, nước giải khát, qua kiểm tra phát hiện và lập biên bản nhắc nhở 05 cơ sở vi phạm về an toàn thực phẩm.

Cấp giấy phép kinh doanh cho 97 hộ, số vốn kinh doanh 6,537 tỷ đồng, nâng đến nay toàn thị xã có 2.044 hộ được cấp phép kinh doanh, số vốn 350 tỷ đồng.

Kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn thị xã, qua kiểm tra có một số cửa hàng còn thiếu về tiêu chuẩn như: chiều cao mái, khoảng cách đến mép đường... do nhà nước nâng cấp và mở rộng đường, còn lại đa số các cửa hàng xăng dầu đều đáp ứng đầy đủ điều kiện kinh doanh.

Công ty chế biến thủy sản Long Toàn chế biến thành phẩm 563 tấn, xuất bán 180 tỷ đồng. Doanh thu bán lẻ hàng hóa đạt 242,6 tỷ đồng; các hoạt động dịch vụ lưu trú, ăn uống đạt 82,5 tỷ đồng; các dịch vụ khác đạt 21,8 tỷ đồng.

2. Ngư – Nông – Lâm nghiệp:

Tổng giá trị sản xuất nông – lâm – thủy sản quý I đạt 229,7 tỷ đồng, đạt 12,06% kế hoạch, so cùng kỳ năm 2017 tăng 20,5 tỷ đồng.

¹ Số liệu tính đến ngày 15/3/2018

- Thủy sản:

Tôm sú: có 2.345 hộ thả nuôi 240,5 triệu con giống, diện tích 3.243,7 ha² (so cùng kỳ giảm 82 hộ, giảm 63 triệu con giống). Qua năm tình hình có 29 hộ thả nuôi có tôm bị thiệt hại, 2 triệu con giống, tôm thiệt hại ở giai đoạn từ 20 – 30 ngày tuổi. Sản lượng thu hoạch được 110 tấn, đạt 3% so kế hoạch năm 2018.

Tôm thẻ chân trắng: có 639 hộ thả nuôi 167,4 triệu con, diện tích 275,5 ha (so cùng kỳ tăng 126 hộ, giảm 17 triệu con giống). Qua theo dõi có 103 hộ nuôi bị thiệt hại 20,67 triệu con, diện tích 36,6 ha (tôm thiệt hại có dấu hiệu của bệnh gan tụy), sản lượng thu hoạch được 534 tấn, đạt 6,7% so kế hoạch. Mô hình nuôi Tôm thẻ siêu thâm canh có 55 hộ thả nuôi, 83 ao với 17,8 triệu con, diện tích 8,9 ha.

Cua: có 1.416 hộ thả nuôi 8 triệu giống trên diện tích 2.069,7 ha.

Tổng sản lượng khai thác, đánh bắt được 2.727 tấn, đạt 11% kế hoạch (so cùng kỳ tăng 674 tấn). Trong đó: nuôi trồng 1.246 tấn⁽³⁾, đạt 8% kế hoạch (so cùng kỳ tăng 311 tấn); khai thác đánh bắt 1.481 tấn⁽⁴⁾, đạt 16% kế hoạch (so cùng kỳ tăng 363 tấn).

- Nông nghiệp:

- Trồng trọt: Nhân dân các xã, phường xuống giống hoa màu được 1.399,5 ha⁵. Thu hoạch hoa màu các loại được 639,4 ha⁶. Sản lượng đạt 11.501 tấn⁷.

+ Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi trên địa bàn tiếp tục phát triển, tổng đàn gia súc, gia cầm toàn thị xã hiện có 89.838 con, gồm 15.133 con gia súc (trâu 38 con, bò 7.169 con, heo 1.898 con, dê 2.397 con); gia cầm 74.705 con. Giá cả một số mặt hàng chăn nuôi chủ yếu tương đối ổn định, giá heo hơi dao động từ 26.000-27.000 đồng/kg; giá bò hơi 70.000 đồng/kg, gà thả vườn 80.000 đồng/kg, trâu hơi 70.000 đồng/kg và vịt 40.000 đồng/kg.

+ Thú y: Kiểm tra vệ sinh thú y lò giết mổ tập trung tại xã Long Hữu và 26 cơ sở mua bán thịt gia súc, qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm. Tiêm phòng Vắc xin Cúm gia cầm cho 15.203 con gia cầm (16.400 liều vắc xin), đạt 34,26% so diện tích và đạt 23,98% so tổng đàn. Tiêm phòng Vắc xin lở mồm long móng cho 1.709 con gia súc (1.599 con bò, 14 con heo và 96 con dê) tương đương 1.661 liều vaccine, đạt 20,91% so tổng đàn.

- Lâm Nghiệp: Tổ chức tuyên truyền, vận động 23 hộ dân sống ven rừng phi lao xã Trường Long Hòa ký cam kết sử dụng lửa an toàn và phòng chống, cháy rừng. Thực hiện vệ sinh phòng cháy, chữa cháy rừng được 43 ha (Trường Long Hòa 40 ha, Hiệp Thạnh 03 ha). Tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng 33 cuộc, không phát hiện vi phạm.

² TC 215 hộ, số giống 16,7 triệu con, diện tích 88 ha; BTC 65 hộ, số giống 2,9 triệu con, diện tích 23,2 ha; QCCT 2.065 hộ, số giống 220,9 triệu con, diện tích 3.132,5 ha

⁽³⁾ Sản lượng thu hoạch tôm sú 110 tấn; tôm thẻ 534,3 tấn; tôm càng xanh 253,1 tấn; cua 110,4 tấn; cá các loại 93,4 tấn; nghêu sò 81 tấn; thủy sản khác 63,6 tấn.

⁽⁴⁾ Tôm các loại 267 tấn; cá các loại 580,3 tấn; cua 23,4 tấn; hải sản khác 610,9 tấn

⁵ Bắp 0,7 ha; ớt 71,6 ha, dưa hấu 565,1 ha; bí đỏ 280,8 ha; hành tím 297,6 ha; rau các loại 125,2 ha, Đậu Phộng 58,5

⁶ Ót 12 ha; Dưa hấu 128,3 ha, Bí đỏ 154 ha; Hành Tím 231,4 ha, rau các loại 89,7 ha; Đậu phộng 24 ha

⁷ Ót 180 tấn; Dưa Hấu 3.197 tấn, Bí đỏ 3.848 tấn, Hành Tím 2.825 tấn, Rau các loại 1.244 tấn; Đậu Phộng 207 tấn

4. Tài nguyên - Môi trường:

Tổ chức Hội nghị tổng kết ngành Tài nguyên môi trường năm 2017 và triển khai kế hoạch thực hiện năm 2018. Xây dựng, trình phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất năm 2018 thị xã Duyên Hải. Phê duyệt giá đất cụ thể tính bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện công trình Trạm y tế xã Long Hữu (mới).

Tiếp nhận 29 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất, diện tích 0,46 ha, đã xử lý chuyển trả cho các hộ dân. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu được 15 thửa, diện tích 2,68 ha, tổng số đến nay đã cấp được 22.406 thửa/22.901 thửa; tổng diện tích: 14.468,11 ha/14.630,97 ha (đạt tỷ lệ 98,89% tổng diện tích cần cấp giấy). Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 18 hộ được bố trí tái định cư thuộc khu tái định cư ấp Bào Sen, xã Long Toàn và giao đất cho 09 hộ tái định cư tại khu tái định cư ấp Giồng Giếng, xã Dân Thành.

Tiếp nhận 18 hồ sơ đăng ký kế hoạch BVMT, đã kiểm tra xác nhận 15 hồ sơ, còn lại 03 hồ sơ đang tiếp tục xử lý. Kiểm tra, phát hiện 02 trường hợp khai thác cát trái phép tại xã Dân Thành, hiện đang cũng cố hồ sơ để xử lý.

4. Quản lý đô thị - xây dựng cơ bản:

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy, có 2.366 người tham gia; trong đó, 660 quần chúng nhân dân; thu gom và xử lý 38,035 tấn rác; phát quang bụi rậm trên 70,72 km đường giao thông nông thôn; phát thanh tuyên truyền 9 buổi; chăm sóc 700 cây xanh.

Thực hiện 33 cuộc tuyên truyền đến 2.274 hộ dân; dọn vệ sinh cơ quan hàng tuần với 1.574 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia, thu gom xử lý 8,025 tấn rác thải, chăm sóc 1.110 cây xanh.

Kiểm tra, xử lý 115 trường hợp vi phạm trật tự đô thị, 5 trường hợp vi phạm trật tự xây dựng; 225 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông. Kiểm tra, phát hiện và xử lý 19 trường hợp vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm; 5 trường hợp vi phạm về bảo vệ môi trường.

Kiểm tra việc xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn, qua kiểm tra lập biên bản 01 hộ xây dựng công trình để vật liệu rơi vãi xuống nhà hộ dân lân cận; Lập biên bản buộc cam kết không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường đối với 34 hộ mua bán, để vật dụng lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè. Cấp 14 giấy phép Xây dựng công trình nhà ở riêng lẻ cho các hộ dân trên địa bàn thị xã. Triển khai sửa chữa hệ thống đèn chiếu sáng trên các tuyến đường và sửa chữa cầu giao thông xuống cấp phục vụ tết Nguyên đán năm 2018.

Về xây dựng cơ bản, có 31 công trình đang được triển khai, gồm 14 công trình chuyển tiếp từ năm 2017 và 17 công trình khởi công mới năm 2018 với tổng mức đầu tư 194,632 tỷ đồng, vốn được phân bổ năm 2018 là 36,98 tỷ đồng, đã giải ngân được 2,4 tỷ đồng, đạt 6,5 % so với kế hoạch (có danh mục công trình kèm theo).

5. Tài chính - Tín dụng:

Tổng thu ngân sách trong tháng đạt 104,762 tỷ đồng (thu thuế 10,378 tỷ đồng, đạt 16,22% kế hoạch. Tổng chi ngân sách 70,376 tỷ đồng (ngân sách thị xã 59,950 tỷ đồng, ngân sách xã, phường 10,425 tỷ đồng).

Tín dụng: các tổ chức tín dụng cho vay 127,1 tỷ đồng (so cùng kỳ giảm 38 tỷ đồng), thu nợ 141 tỷ đồng (so cùng kỳ giảm 4 tỷ), tổng số dư nợ 1.624,8 tỷ đồng (so cùng kỳ tăng 489,5 tỷ), nợ xấu 10,2 tỷ đồng (so cùng kỳ tăng 1,8 tỷ), chiếm 0,62% so tổng dư nợ; huy động vốn 973,2 tỷ đồng (so cùng kỳ tăng 244 tỷ).

6. Kinh tế hợp tác:

Thành lập mới 01 Hợp tác xã Sản xuất thương mại dịch vụ Bến Giá, có 28 thành viên, vốn 390 triệu đồng; nâng tổng số trên địa bàn hiện có 12 hợp tác xã⁽⁸⁾, có 568 thành viên, vốn 15,4 tỷ đồng và 01 Quỹ tín dụng nhân dân Duyên Hải. Thành lập mới 01 tổ hợp tác có 05 thành viên⁽⁹⁾, nâng tổng số hiện có 112 tổ hợp tác 1.674 thành viên. Nhìn chung các hợp tác xã hoạt động cơ bản hiệu quả; tổ hợp tác hoạt động theo Nghị định 151 của Chính phủ, định kỳ tổ chức họp, có cán bộ khuyến nông, khuyến ngư tham dự để tư vấn kỹ thuật, lịch thời vụ xuống giống.

7. Văn hoá-Xã hội:

- **Văn hóa – Thông tin:** Tổ chức Chương trình văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất 2018 và bắn pháo hoa đêm giao thừa, có trên 25.000 người đến xem, tạo được sinh khí vui tươi cho người dân trong những ngày tết. Có 50.000 du khách trong và ngoài thị xã đến chiêm bái, nghỉ mát trong những ngày tết tại Thiên viện trúc lâm và khu du lịch biển Ba Động. Kiểm tra 01 cơ sở kinh doanh game bắn cá, qua kiểm tra đã nhắc nhở cơ sở thực hiện đúng quy định của pháp luật trong lĩnh vực kinh doanh.

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh triển khai hỗ trợ 725 đầu thu truyền hình số mặt đất cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thị xã Duyên Hải. Tổ chức Hội khỏe phù Đổng thị xã Duyên Hải năm 2018, gồm 07 môn thi đấu (điền kinh, kéo co, cầu lông, bóng bàn, bóng chuyền, bóng đá, cờ vua), với hơn 800 vận động viên tham dự. Tổ chức cho 60 võ sinh môn Karatedo thi đấu giao hữu với đội Karatedo huyện Trà Cú. Đưa 03 vận động viên cờ tướng tham dự thi đấu Đại hội thể dục thể thao tỉnh Trà Vinh năm 2018.

Đài truyền thanh biên soạn, phát được 88 chương trình thời sự địa phương; 72 chuyên mục. Nội dung tuyên truyền Nghị quyết năm 2018 của Tỉnh ủy, Thị ủy; các nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII); Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị; Chỉ thị 15 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường ở các đô thị, khu dân cư; tuyên truyền kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, mừng xuân Mậu Tuất năm 2018, kỷ niệm 50 năm cuộc tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968....

Xây dựng nông thôn mới: Tổ chức hội nghị tổng kết chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017 và triển khai kế hoạch năm 2018; tổ chức tập huấn công tác xây dựng, nâng chất các tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020, có 150 người dự. Tuyên truyền xây dựng, nâng chất các tiêu chí xây dựng nông thôn mới được 109 cuộc, có 2.539 lượt người dự; nhìn chung qua tuyên truyền các hộ dân có nhận thức rõ hơn về ý nghĩa của việc xây dựng nông thôn mới, từ đó các hộ dân đã tích cực tham gia xây dựng.

⁽⁸⁾ 03 Hợp tác xã nuôi nghêu, 01 Hợp tác xã xây dựng, 03 Hợp tác xã vận tải, 02 Hợp tác xã nuôi trồng thủy sản, 01 Hợp tác xã nông nghiệp, 02 HTX thương mại, dịch vụ.

⁽⁹⁾

- **Giáo dục – Đào tạo:** Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2017, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2018 và trao “Giải thưởng khuyến tài” cho học sinh, giáo viên đạt thành tích xuất sắc trong học tập và giảng dạy năm học 2016-2017.

Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo tập trung công tác tuyên truyền về đổi mới phương pháp dạy học, vận dụng phù hợp những thành tố tích cực của các mô hình, phương thức giáo dục tiên tiến (dạy học theo mô hình VNEN, dạy học theo phương pháp “Bàn tay nặn bột”, dạy Mĩ thuật theo phương pháp mới...) nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục.

Tổ chức cấp học bổng cho 66 học sinh với số tiền 43.400.000 đồng. Vận động các ban ngành, đoàn thể, các nhà hảo tâm đỡ đầu cho 82 học sinh, với số tiền 22.750.000 đồng. Sau tết Nguyên đán có 56 em học sinh bỏ học⁽¹⁰⁾; các xã, phường phối hợp với ngành giáo dục đã vận động được 30 em trở lại lớp học, nâng tổng số đầu năm đến nay có 70 em học sinh bỏ học⁽¹¹⁾, chiếm 0,7 so tổng số học sinh đầu năm học.

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, có 29 giáo viên tham dự, kết quả, có 22 giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi; hội thi tự làm đồ dùng dạy học, có 30 sản phẩm, kết quả, trao 02 giải nhất; 02 nhì; 02 ba; 08 khuyến khích. Cử 01 giáo viên tham gia lớp tập huấn về hướng dẫn nội dung, biện pháp, hình thức tổ chức “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non vùng dân tộc thiểu số”;

Tổ chức hội thi văn hay chữ tốt, 45 học sinh tham gia, kết quả, trao 01 giải nhất; 01 nhì; 01 ba; 03 khuyến khích; tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9, có 154 học sinh tham gia, kết quả, có 09 giải nhất; 09 nhì; 09 ba; 09 khuyến khích; tổ chức thi giải toán trên máy tính cầm tay, có 27 học sinh tham gia, kết quả, trao 01 giải nhất; 02 nhì; 02 ba; 05 khuyến khích.

- **Y tế:** Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm luôn được chú trọng, đã kiểm tra 90 cơ sở, qua kiểm tra phát hiện 21 cơ sở vi phạm, lập biên bản nhắc nhở 19 cơ sở, đình chỉ do không có giấy phép hoạt động 01 cơ sở, lập biên bản tiêu hủy 35 kg bánh kẹo không rõ nguồn gốc và 02kg tương hột. Khám và điều trị cho 31.302 lượt bệnh nhân; cấp cứu tai nạn 64 trường hợp (tai nạn giao thông 51 trường hợp). Phát hiện 03 ca bệnh sốt xuất huyết (xã Long Hữu 01 ca, Dân Thành 02 ca).

- **Chính sách xã hội:**

Tổ chức đưa 22 thân nhân liệt sỹ dự họp mặt kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, 50 năm chiến dịch tổng tiến công và nổi dậy tết Mậu Thân năm 1968 tại Tỉnh ủy. Thành lập đoàn thăm viếng, tặng quà cho Mẹ VNAH và cán bộ tiền khởi nghĩa, mỗi phần quà trị giá 1.000.000 đồng. Vận động doanh nghiệp, nhà hảo tâm, mạnh thường quân hỗ trợ 820 triệu đồng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo vui xuân đón tết¹². Tổ chức thăm viếng và tặng 244 phần quà cho gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, cán bộ hưu và các đơn vị đóng trên địa bàn thị xã, tổng số tiền trên 221 triệu đồng; tổ chức đoàn thăm và tặng quà cho 27 bệnh nhân nằm viện tại Trung tâm Y tế thị xã, số tiền 13,5 triệu đồng.

⁽¹⁰⁾ THPT Duyên Hải 02 em; THPT Long Hữu 07 em, THCS 35 em, TH 14 em.

⁽¹¹⁾ THPT Duyên Hải 07 em; THPT Long Hữu 16 em; TTGGNN-GDTX 07 em; THCS 46 em; TH 03 em.

¹² hỗ trợ cho 298 hộ nghèo, số tiền 432,2 triệu đồng; 596 hộ cận nghèo, số tiền 405,7 triệu đồng và 230 hộ có hoàn cảnh khó khăn, số tiền 47,6 triệu đồng

Hoàn thành bàn giao cho gia đình sử dụng 35 căn nhà tình nghĩa (nhà giai đoạn 2, năm 2017-2018) và triển khai xây mới, sửa chữa nhà tình nghĩa theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg cho các xã, phường, tổng số 767 căn (xây mới 621 căn, sửa chữa 146 căn). Quyết định cho 74 đối tượng bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp hàng tháng và điều chỉnh mức trợ cấp hàng tháng cho 7 đối tượng. Hỗ trợ sửa chữa 03 căn nhà bị lốc soáy, số tiền 45.000.000 đồng.

Thông qua các doanh nghiệp trong và ngoài thị xã giải quyết việc làm cho 395 lao động, đạt 26,3% kế hoạch năm 2018. Hỗ trợ 05 lao động đi xuất khẩu lao động, đạt 83,3% kế hoạch.

Cấp kinh phí thường xuyên hàng tháng và quà tết của Trung ương, của tỉnh cho đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, số tiền 7,633 tỷ đồng (chi thường xuyên cho đối tượng chính sách 4,471 tỷ đồng, chi thường xuyên cho đối tượng bảo trợ xã hội 1,546 triệu đồng, quà tết của Trung ương hỗ trợ 310,8 triệu đồng, quà của địa phương hỗ trợ 220,9 triệu đồng.....)

8. Quốc phòng - An ninh và trật tự xã hội:

- Quốc phòng - an ninh:

Tổ chức đưa 60 thanh niên lên đường nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Lực lượng quân sự phối hợp Công an và Biên phòng tuần tra, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 298 cuộc, có 903 quân số tham gia. Tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng giai đoạn 2012-2017, gắn kỷ niệm 73 năm ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam và 28 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân, qua đó đã trao quyết định khen thưởng cho 07 tập thể, 09 cá nhân có thành tích cao trong phong trào thi đua quyết thắng giai đoạn 2012-2017.

- An ninh chính trị: ổn định, các hoạt động tôn giáo luôn được kiểm soát, chủ yếu là các hoạt động bình thường.

Có 502 lượt người nước ngoài đến địa phương (so cùng kỳ tăng 96 lượt người), mục đích thăm thân nhân và du lịch. Tình hình lao động tại công trình Nhiệt điện Duyên Hải hiện có khoảng 2.700 lao động, trong đó, lao động nước ngoài 291 người, còn lại là lao động tại địa phương và các tỉnh lân cận.

- Trật tự xã hội:

Tình hình trật tự xã hội xảy ra 15 vụ (so cùng kỳ giảm 08 vụ), trong đó phạm pháp hình sự 04 vụ¹³ (giảm 11 vụ so cùng kỳ), đã làm rõ 03 vụ, còn 01 vụ đang xác minh xử lý; vi phạm hành chính 10 vụ¹⁴ (tăng 02 vụ), đã xác minh làm rõ 10 vụ, 19 đối tượng, phạt hành chính 15 đối tượng, số tiền 12,6 triệu đồng. Tiếp nhận 15 tin tố giác tội phạm, đã xác minh làm rõ 08/15 tin, số còn lại đang xác minh.

Tai nạn lao động xảy ra 01 vụ, 01 người chết, tai nạn khác 02 vụ, làm chết 02 người (ngạt nước và điện giật). Xảy ra 01 vụ cháy tại Trung tâm điện lực Duyên Hải (khu vực nhà máy 3 mở rộng), tổng giá trị tài sản 10 triệu USD, ước thiệt hại ban đầu 70% tổng giá trị tài sản.

Kiểm tra, triệt xóa 14 điểm đánh bạc, phạt tiền 49 đối tượng, số tiền 65 triệu đồng và giải tán 19 điểm đánh bạc nhỏ có khoảng 338 người tham gia. Giải

¹³ Trộm cắp tài sản 03 vụ, cố ý gây thương tích 01 vụ

¹⁴ Gây mất trật tự công cộng 03 vụ, xâm hại sức khỏe người khác 02 vụ, đánh nhau 03 vụ, sử dụng công cụ hỗ trợ không đúng quy định 01, tàng trữ, cất giấu đồ vật mục đích gây thương tích cho người khác 01 vụ

tán 02 nhóm, 17 thanh thiếu niên tụ tập đua xe và gây mất trật tự. Phát hiện xử lý 02 trường hợp vận chuyển hàng cấm (400 bao thuốc lá hiệu Hero), phạt hành chính số tiền 20 triệu đồng.

Kiểm tra lưu trú và ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự 83 cuộc, phát hiện 25 trường hợp vi phạm, phạt tiền 05 trường hợp, nhắc nhở 13 trường hợp. Tổ chức cho 101 cơ sở kinh doanh trên địa bàn thị xã ký cam kết không để xảy ra tệ nạn mại dâm, ma túy, không mua bán hàng cấm, hàng gian, hàng giả và hàng nhập lậu.

Kiểm tra công tác PCCC tại khu vực chợ Phường 1, Phường 2 và 15 cơ quan trên địa bàn, qua kiểm tra đã nhắc nhở các cơ quan, cơ sở kinh doanh và các hộ dân khu vực chợ thực hiện tốt các quy định về PCCC.

Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 03 vụ, làm 02 người chết, bị thương 02 người (so cùng kỳ tăng 01 vụ). Tổ chức tuần tra, kiểm soát giao thông 269 cuộc, qua kiểm tra phát hiện 375 trường hợp vi phạm, phạt hành chính 280 trường hợp, số tiền 724,1 triệu đồng. Lực lượng cảnh sát tuần tra cơ động và công an các xã, phường tuần tra 89 cuộc, phát hiện, xử lý 144 trường hợp vi phạm trật tự đô thị.

9. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Nhìn chung quý I năm 2018, tình hình khiếu kiện trên địa bàn thị xã diễn ra không phức tạp, gay gắt, số lượng đơn thư giảm so với cùng kỳ. Nội dung chủ yếu khiếu kiện liên quan đất đai, tài sản và hôn nhân gia đình và các kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác bồi hoàn giải phóng mặt bằng của một số công trình diễn ra trên địa bàn thị xã Duyên Hải.

+ *Công tác tiếp dân:* Trong quý I tiếp 33 lượt công dân, trong đó tiếp thường xuyên 29 lượt người (thị xã: 9 lượt người; xã, phường: 20 lượt người), tiếp định kỳ và đột xuất 04 cuộc (trong đó: xã, phường 04 cuộc), nội dung chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai, tài sản và các vấn đề liên quan đến giải tỏa bồi thường; hỗ trợ sạt lở sông Kênh Xáng.

+ *Xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo:* Tiếp nhận 19 đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, thuộc thẩm quyền giải quyết cấp thị xã 05 đơn, thẩm quyền giải quyết của xã, phường 14 đơn (phân theo loại đơn: 01 đơn khiếu nại; 04 đơn yêu cầu liên quan đến bồi hoàn 14 đơn tranh chấp). Đã giải quyết xong 14/19 đơn, thông qua hình thức hòa giải xã, phường (hòa giải thành 08 vụ, không thành 03 vụ, 03 vụ trả lời bằng văn bản), còn 02 đơn đang xác minh, 03 đơn tranh chấp giao cho xã, phường tiếp tục hòa giải.

Theo dõi tình hình thực hiện Kết luận thanh tra và xử lý sai phạm qua công tác thanh tra, đôn đốc thực hiện Kết luận thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo của UBND xã Trường Long Hòa, UBND xã Long Hữu. Chỉ đạo Thanh tra thị xã, UBND xã Long Hữu thực hiện Kết luận thanh tra trách nhiệm vận động thu, đăng nộp vốn vay đối ứng của nhân dân trong thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Đường đal Bến Giá Nhỏ - Bà Bẹ ấp 10, xã Long Hữu, huyện Duyên Hải (nay thị xã Duyên Hải).

- *Công tác thi hành án dân sự:* tổng số vụ việc đã thụ lý 734 vụ, số tiền 40,336 tỷ đồng (số việc năm trước chuyển sang 546 việc, số tiền 35,737 tỷ đồng, thụ lý mới 188 việc, số tiền 4,598 tỷ đồng).

Trong này, việc chưa có điều kiện thi hành 294 việc, số tiền 23,701 tỷ đồng; việc có điều kiện thi hành 440 việc, số tiền 16,635 tỷ đồng, đã thi hành xong 122 việc, số tiền 1,673 tỷ đồng; chuyển kỳ sau 612 việc số tiền 38,662 tỷ đồng.

10. Cải cách hành chính và xây dựng Chính quyền:

Công nhận hoàn thành tập sự và bổ nhiệm vào ngạch viên chức đối với 07 viên chức. Chấp thuận cho 02 viên chức giáo dục và 01 trường hợp người có bằng đại học về công tác tại xã nghỉ việc theo nguyện vọng. Quyết định bổ nhiệm và xếp lương đối với 02 viên chức giáo dục (Trường Tiểu học TLH và Tiểu học Long Hữu); Áp dụng hình thức kỷ luật buộc thôi việc 01 viên chức giáo dục (Trường THCS Dân Thành); Tuyển dụng 03 viên chức giáo dục (Trường THCS Long Toàn, THCS Phường 1 và Tiểu học Phường 1).

Chỉ đạo các xã, phường triển khai thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; khẩn trương hướng dẫn người đại diện tín ngưỡng đăng ký hoạt động của cơ sở tín ngưỡng và hướng dẫn người đại diện tổ chức tôn giáo trực thuộc thông báo danh mục hoạt động theo nội dung Công văn số 1624/SNV-TG ngày 18/12/2017 của Giám đốc Sở Nội vụ và Báo cáo cung cấp số liệu cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn.

Xây dựng ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn thị xã năm 2018.

Xét nâng bậc lương 6 tháng cuối năm 2017 đối với 363 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gồm: Công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thị xã 33 trường hợp¹⁵; Viên chức sự nghiệp giáo dục 293 trường hợp¹⁶; Cán bộ, công chức cấp xã 37 trường hợp¹⁷. Xét tặng 263 giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong việc tham gia các phong trào trong năm 2017.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:

1. Thuận lợi:

- Đạt được kết quả trên, chính là được sự quan tâm tập trung lãnh, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, ngành tỉnh, Thị ủy, cùng với sự quan tâm chỉ đạo của các cấp, các ngành, địa phương và sự đồng thuận của nhân dân trên địa bàn thị xã.

- Trong tổ chức và điều hành, tập thể Ủy ban nhân dân thị xã luôn tuân thủ sự lãnh, chỉ đạo của cấp trên; chủ động đưa ra các giải pháp chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế tại địa phương được sự đồng tình của nhân dân, nhất là trong lĩnh vực kinh tế, phát triển sản xuất. Thực hiện tốt mối quan hệ với Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể, đoàn kết nhất trí cao trong việc xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, điều hành quản lý nhà nước ở địa phương.

¹⁵ Nâng bậc lương thường xuyên: 13; nâng phụ cấp TNVK: 05; nâng phụ cấp TNNG: 14; nâng bậc lương trước thời hạn 01

¹⁶ Nâng bậc lương thường xuyên và phụ cấp TNVK: 104; nâng phụ cấp TNNG: 160; nâng lương trước thời hạn: 29

¹⁷ Nâng bậc lương thường xuyên: 28; nâng mức trợ cấp người có bằng đại học về công tác tại xã: 04; nâng phụ cấp thâm niên Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng: 05

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ Ủy ban nhân dân thị xã luôn xác định công tác trọng tâm. Từng thành viên Ủy ban nhân dân thị xã phát huy được vai trò và theo dõi trên từng ngành, lĩnh vực phụ trách, xử lý, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc; Vận động nhân dân phát huy nội lực, tập trung chuyên đổi, đầu tư vốn và áp dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất.

2. Khó khăn hạn chế:

- *Kinh tế:* Một số địa phương chưa tập trung chỉ đạo tốt việc sản xuất theo lịch thời vụ; việc chuyển đổi cây trồng, vật nuôi, nhân rộng các mô hình có hiệu quả còn chậm. Sự quan tâm cho công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là công tác truyền truyền vận động người dân tham gia phòng bệnh cho đàn vật nuôi còn hạn chế. Việc thống kê tổng đàn vật nuôi, tái đàn ở một số địa phương chưa chặt chẽ làm ảnh hưởng đến công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Nguồn vốn đầu tư phục vụ cho nông dân sản xuất còn hạn chế. Phối hợp chuyên gia ứng dụng khoa học kỹ thuật, phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi có lúc chưa tập trung. Trong nuôi trồng thủy sản việc phối kết hợp giữa ngành chuyên môn tỉnh, huyện, xã trong quản lý chất lượng con giống, thuốc, hóa chất, thức ăn chưa chặt chẽ, đặc biệt là quản lý về môi trường đối với các mô hình nuôi tôm công nghệ cao hiện nay. Tổ chức lại sản xuất, phát triển kinh tế tập thể còn chậm, một số nơi còn mang tính hình thức, chất lượng, hiệu quả chưa cao. Tuyên truyền tạo ý thức trong nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới chưa mạnh.

Triển khai xây dựng, lập hồ sơ; tiến độ thi công và công tác giải ngân vốn một số công trình xây dựng cơ bản còn chậm. Công tác chỉ đạo kiểm tra đôn đốc tiến độ và quản lý chất lượng công trình chưa thật sự sâu sát và hiệu quả.

- *Văn hoá xã hội:* Việc vận động xây dựng gia đình văn hoá, ấp, khóm văn hoá, khu dân cư tiên tiến chưa thật sự đi vào chiều sâu, chất lượng ấp, khóm văn hoá ở một số nơi còn hạn chế. Việc xây dựng xã văn hóa chưa tập trung. Học sinh bỏ học giữa chừng ở một số điểm trường còn cao, chưa có biện pháp thiết thực để vận động học sinh trở lại lớp. Công tác tuyên truyền và chủ động phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng chưa cao, vệ sinh môi trường còn hạn chế. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm còn gặp nhiều khó khăn. Việc bố trí tái định cư do thực hiện dự án có lúc còn chậm; mức sống một bộ phận nhân dân nhìn chung còn thấp.

- *An ninh trật tự:* Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật chưa sâu sát; Ý thức chấp hành pháp luật trong dân chưa cao; tình trạng vi phạm pháp luật xảy ra còn nhiều; trật tự xã hội tại, tệ nạn xã hội từng lúc, từng nơi còn diễn biến phức tạp, nhất là nạn cờ bạc, trộm cắp, thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya, gây rối ...; giải quyết đơn, án của công dân một số vụ tồn đọng kéo dài, quá hạn theo luật định.

*** Nguyên nhân:**

- Chịu tác động khó khăn chung của cả nước và tỉnh như: tăng trưởng chưa đạt yêu cầu; sức cạnh tranh nền kinh tế còn thấp; hoạt động sản xuất, kinh doanh còn gặp nhiều khó khăn; sức tiêu thụ giảm. Quy mô nền kinh tế của thị xã còn nhỏ lẻ, tích lũy tái đầu tư còn hạn chế, sản xuất thủ công là phổ biến, năng suất và chất lượng sản phẩm chưa cao.

- Những biến đổi bất thường thời tiết của môi trường, biến đổi khí hậu, nước biển dâng, xâm ngập mặn, thiếu hụt mạch nước ngầm, các loại dịch bệnh nguy hiểm vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ tái phát có tác động tiêu cực đến sản xuất và đời sống nhân dân.

- Trình độ quản lý, năng lực, ý thức trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức ở một số ngành, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ chưa cao, còn trong chờ, ỷ lại.

- Vấn đề vệ sinh môi trường, ô nhiễm môi trường vẫn còn xảy ra chưa được xử lý kịp thời, an ninh trật tự còn diễn biến phức tạp, nhất là ở các địa bàn có công trình trọng điểm.

III.- CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2018:

Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018. Ủy ban nhân dân thị xã đề ra một số nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo thực hiện trong quý II năm 2018 như sau:

1. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp và xây dựng:

- **Công nghiệp- Tiểu thủ công nghiệp:** tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đo lường, chất lượng, hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng tại các chợ; kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm, thức ăn đường phố. Thực hiện tốt cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam. Tăng cường kêu gọi, khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.

- **Xây dựng cơ sở hạ tầng:** tăng cường kiểm tra, quản lý, tháo gỡ khó khăn đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng sớm đưa vào sử dụng; rà soát, bổ sung chi trả dứt điểm cho các hộ dân công trình hỗ trợ sạt lở sông Kênh Xáng; công trình mở rộng nâng cấp tỉnh lộ 913, công trình cảng tổng hợp Định An. Kiểm tra, đề xuất nạo vét các tuyến kênh mương bồi lắng đáp ứng nhu cầu cấp thoát nước trong sản xuất, trồng hoa màu và nuôi thủy sản.

2. Nông - Lâm - Thủy sản:

Tăng cường công tác kiểm tra quản lý chất lượng con giống, thuốc thú y thủy sản trên địa bàn. Kiểm tra công tác cải tạo ao hồ, xử lý môi trường trong nuôi trồng thủy sản, đặc biệt tại các mô hình nuôi tôm công nghệ cao. Tiếp tục tổ chức tập huấn, chuyển giao kỹ thuật nuôi thủy sản, kỹ thuật sản xuất nông nghiệp trong nhân dân. Chỉ đạo phòng Kinh tế và UBND các xã, phường thường xuyên bám sát địa bàn, theo dõi diễn biến tình hình nuôi thủy sản trong dân để có kế hoạch hướng dẫn, khuyến cáo kịp thời, phù hợp. Tiếp tục theo dõi tiến độ xuống giống và kiểm tra tình hình sâu bệnh trên cây trồng.

Triển khai thực hiện kế hoạch tái cơ cấu kinh tế nhất là trong sản xuất nông nghiệp; hoàn thành đề án phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp hiệu quả, có lợi thế cạnh tranh. Tiếp tục nắm tình hình sản xuất trong dân, theo dõi diễn biến thời tiết, môi trường để có khuyến cáo cho Nhân dân; tập trung chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc diện tích tôm nuôi, cố gắng phấn đấu đạt sản lượng chỉ tiêu Kế hoạch đề ra.

Tăng cường công tác kiểm tra việc vận chuyển, mua bán giết mổ gia súc, gia cầm. Kiên quyết xử lý các trường hợp vận chuyển, mua bán gia súc, gia cầm không qua kiểm dịch. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên gia súc, dịch cúm trên gia cầm để có kế hoạch phòng, chống kịp thời, hiệu quả. Vận động nhân dân tuân thủ lịch cải tạo ao hồ, lịch thời vụ thả nuôi tôm vụ mùa 2018. Tăng cường công tác tiêm phòng, phun xịt sát trùng chuồng, trại phòng ngừa dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

3. Tài nguyên - Môi trường:

Công bố, công khai điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất năm 2018 thị xã Duyên Hải.

Tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về quản lý tài nguyên và môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Tiếp tục giám sát và báo cáo hàng tuần các kết quả thực hiện kế hoạch vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị và vệ sinh an toàn thực phẩm; thường xuyên tuyên truyền, giáo dục nhân dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh ý thức bảo vệ môi trường, xử lý rác và nước thải; công tác bảo vệ môi trường tại Trung tâm điện lực Duyên Hải; chủ động phối hợp các ngành chuyên môn hoàn thiện hồ sơ, đề xuất xử lý vi phạm đối với các hành vi khai thác cát trái phép.

Tăng cường công tác quản lý khai thác tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường; kịp thời ngăn chặn các trường hợp khai thác, vận chuyển cát, khoáng sản trái phép. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát môi trường, chú trọng kiểm tra các nguồn có nguy cơ gây ô nhiễm, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm, kiên quyết xử lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường. Kiểm tra việc nạo vét ao hồ kết hợp tận thu cát san lấp mặt bằng.

4. Quản lý đô thị - Xây dựng cơ bản:

Tăng cường công tác kiểm tra, chỉnh trang đô thị theo Chỉ thị số 15-CT/TU của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 01/KH-UBND của UBND tỉnh và Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 24/01/2018 của UBND thị xã Duyên Hải; kiểm tra việc thu gom, vận chuyển rác sinh hoạt. Kiểm tra, xử lý đối với các hộ xây dựng công trình không có giấy phép xây dựng và các hộ buôn bán, lấn chiếm lòng, lề đường.

Kiểm tra, giám sát chất lượng xây dựng các công trình đang triển khai. Đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, tập trung giải ngân các nguồn vốn xây dựng cơ bản được phân bổ. Tăng cường công tác kiểm tra, chăm sóc cây xanh, hệ thống chiếu sáng, nhất là trong lĩnh vực xây dựng cơ bản, lấn chiếm lòng, lề đường;

5. Tài chính - Tín dụng:

Tập trung thu tốt các nguồn thu, đảm bảo chi đúng nguyên tắc. Tranh thủ các nguồn vốn đầu tư cho dân vay vốn để sản xuất, kinh doanh; tiếp tục giải ngân các nguồn vốn xây dựng cơ bản năm 2017 và chi trả, hỗ trợ thiệt hại cho dân do thu hồi đất các công trình.

Quản lý chặt chẽ các khoản thu, chi ngân sách; quản lý, kiểm tra việc sử dụng kinh phí thực hiện các chương trình mục tiêu, các dự án đầu tư xây dựng. Tăng cường quản lý chặt chẽ việc đầu tư công.

6. Văn hoá - Xã hội và xây dựng Nông thôn mới:

- **Văn hóa:** Tăng cường công tác kiểm tra các điểm kinh doanh trò chơi điện tử; các hoạt động văn hóa, điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa phẩm, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Tổ chức các Hội thi “Sắc màu tuổi thơ; Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu, kể chuyện sách; Hội thi Tiếng hát Hoa phượng đỏ thị xã Duyên Hải năm 2018”. Kiểm tra, treo các pano, khẩu hiệu, cờ phục vụ Lễ 30/4; 01/5; 19/5 và các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Tổ chức lễ kỷ niệm 43 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam 30/4/1975-30/4/2018 gắng lễ công bố Quyết định công nhận xã Long Toàn đạt chuẩn xã nông thôn mới.

Chỉ đạo phòng Văn hóa – Thông tin viết kịch bản, tập dợt và tham dự Liên hoan đội tuyên truyền lưu động tỉnh Trà Vinh lần thứ IX năm 2018.

- **Xây dựng nông thôn mới:** Tiếp tục phối kết hợp các ngành đoàn thể vận động tuyên truyền nhân dân tham gia giữ vững, nâng chất các tiêu chí nông thôn mới, vệ sinh cảnh quan môi trường, vận động nhân dân trồng cây xanh làm hàng rào, đèn thấp sáng đường quê. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, tạo sự chuyển biến tích cực theo hướng chung sức xây dựng nông thôn mới. Tập trung chuyển đổi sản xuất nâng cao thu nhập, cải thiện chất lượng môi trường nông thôn, chú trọng công tác xây dựng hộ nông thôn mới, ấp nông thôn mới.

- **Y tế:** Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, công tác tuyên truyền giáo dục cho nhân dân về nguyên nhân, biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng; tiếp tục triển khai các chương trình y tế quốc gia; nâng cao ý thức cho nhân dân đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm, chủ động phòng chống kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe sinh sản và phòng, chống các bệnh xã hội.

Củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở; rà soát, kiện toàn tổ chức, bộ máy, nhân lực ngành y tế, ưu tiên bố trí nhân sự làm công tác chuyên môn, mạnh dạn sắp xếp đội ngũ cán bộ phù hợp với chuyên môn đào tạo, ưu tiên cho cơ sở khám chữa bệnh BHYT ban đầu tại Trạm y tế xã, phường;

Chủ động thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, nâng cấp và củng cố hệ thống giám sát dịch bệnh; chủ động giám sát dịch tễ để phát hiện sớm các nguy cơ ô nhiễm và bệnh dịch; quyết tâm làm giảm tỷ lệ mắc và chết các bệnh truyền nhiễm gây dịch như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm A (H1N1), (H5N1),...

Tăng cường các biện pháp tuyên truyền về chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình; công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm, từng bước chấn chỉnh hoạt động kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn thị xã.

- **Giáo dục – Đào tạo:** Lập đề án vị trí việc làm sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành giáo dục phù hợp với chuyên môn và trình độ đào tạo. Tiến hành rà soát, sắp xếp, ghép trường, lớp theo công văn số 33/SGDĐT-TCCB ngày 10/01/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Trà Vinh về việc rà soát, sắp xếp đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Đánh giá, phân loại, sắp xếp, bố trí hợp lý; từng bước thực hiện các biện pháp giải quyết số giáo viên dôi dư.

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động và các phong trào thi đua: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “dạy tốt, học tốt”; “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Cùng cố nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi. Đổi mới hoạt động chăm sóc, giáo dục; nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non. Kiểm định chất lượng giáo dục mầm non và xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục; ứng dụng công nghệ thông tin nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, đội ngũ nhà giáo.

Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả xếp loại học sinh học kỳ II và cả năm học theo đúng Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và học sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT, đảm bảo khách quan, trung thực, công bằng, đánh giá đúng năng lực thực chất của học sinh.

- Chính sách xã hội: tăng cường, kiểm tra, giám sát việc xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa cho đối tượng chính sách. Chỉ đạo các xã, phường rà soát, báo cáo tình hình lao động, lao động thất nghiệp, nhu cầu việc làm của lao động trên địa bàn.

Cấp kinh phí thường xuyên cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội. Phối hợp Sở Lao động – Thương binh và xã hội đưa đối tượng chính sách đi nghỉ dưỡng tập trung.

Chỉ đạo phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và UBND các xã, phường báo cáo kết quả thực hiện chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững 02 năm 2017 – 2018 và định hướng đến năm 2020 theo Nghị quyết số 76/2014/QH13 của Quốc hội.

7. Quốc phòng-An ninh:

- Quốc phòng:

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến trong đồng bào dân tộc, tôn giáo nâng cao ý thức chấp hành các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, nhà nước; đồng thời cảnh giác những phần tử lợi dụng tôn giáo, dân tộc hoạt động trái pháp luật. Vận động đồng bào dân tộc, tôn giáo, phát huy tinh thần đoàn kết, phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự xã hội ở địa phương. Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng toàn dân, tuyên truyền phổ biến pháp luật, nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, chủ động nắm tình hình, kiên quyết đấu tranh các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; tập trung củng cố, nâng chất lượng DQTV, DBĐV.

- An ninh trật tự:

Thực hiện tốt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, nhất là công tác quản lý lưu trú đối với người nước ngoài đang làm việc tại Nhà máy Nhiệt điện Duyên Hải và các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, tuần tra kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến.

Chủ động nắm tình hình, đấu tranh phòng, chống các hoạt động của các thế lực thù địch. Tiếp tục triển khai công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh tổ quốc. Nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ tự quản, các câu lạc bộ phòng, chống tội phạm ở các xã, phường. Chỉ đạo lực lượng Công an tập trung điều tra, xác minh, làm rõ các vụ việc đang thụ lý, thường xuyên kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm trên lĩnh vực an ninh trật tự. Tập trung lực lượng tuần tra, nắm địa bàn, chủ động phòng ngừa tệ nạn trộm cắp và gây rối trật tự công cộng. Tuyên truyền cho quần chúng nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác và tố giác tội phạm.

Đẩy mạnh thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn. Tăng cường các biện pháp phòng chống buôn lậu, hàng gian, hàng giả và gian lận thương mại. Thường xuyên tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng ngừa tai nạn và quản lý phương tiện theo quy định. Tăng cường kiểm tra tạm trú, lưu trú, thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy, nổ.

10. Tư pháp - Hộ tịch - Giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng:

Chỉ đạo phòng Tư pháp phối hợp Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục triển khai, phổ biến các luật đã có hiệu lực trên địa bàn các xã, phường; kiểm tra hướng dẫn công chức Tư pháp các xã, phường thực hiện tốt công tác hòa giải theo Luật hòa giải cơ sở và thực hiện tốt việc đăng ký, quản lý hộ tịch, công tác chứng thực theo quy định.

Tập trung đối thoại, giải quyết khiếu nại của công dân liên quan đến công tác bồi thường sạt lở Kênh Xáng; khiếu nại của các tiểu thương chợ Duyên Hải và khiếu nại liên quan đến giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm trên địa bàn thị xã.

11. Cải cách hành chính và xây dựng bộ máy hành chính nhà nước:

Hoàn thiện hồ sơ bổ nhiệm công chức, viên chức là thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thị xã. Thường xuyên theo dõi tổ chức thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính, mô hình “Chính quyền, công sở thân thiện” tại các cơ quan, đơn vị được chọn thí điểm, triển khai kế hoạch thực hiện chương trình ISO 9001: 2015 trên địa bàn thị xã năm 2018. Thực hiện kiểm tra công vụ và xây dựng nội dung kiểm tra công vụ gắn với công tác cải cách hành chính tại cơ quan hành chính thị xã và UBND các xã, phường.

Trên đây là kết quả hoạt động quý I và chương trình công tác quý II năm 2018. Ủy ban nhân dân thị xã Duyên Hải báo cáo đến Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường trực Thị ủy nắm chỉ đạo và các ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT.TXU-HĐND thị xã (b/c);
- Thành viên UBND thị xã;
- UBND các xã, phường;
- NC;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Minh Lâm